
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL 20/06/2022

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “UNA SEDE PER LA RACCHETTA” 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 15:30, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.
All’appello uninominale risultano:

Pres. Ass.
FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 23 2

Con la partecipazione del VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: CALZOLARI MARCO, COZZI FUCILE CLAUDIO, VITRANO MAURIZIO.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Una sede per La Racchetta” presentata dal Gruppo consiliare 
Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D. Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

UDITO l’intervento con cui la Consigliera I. Falchini ha presentato la Mozione incidentale avente 
ad oggetto “Una sede per la Racchetta”, firmata dai Capigruppo consiliari di Sinistra Italiana, Per 
Sesto, Partito Democratico ed Ecolò;

PRESO ATTO del dibattito in cui sono intervenuti i Sigg.ri M. Adamo, D. Brunori, L. Falchi, A. 
Guarducci, S. Martella, D. Kapo e R. Abate, così come risulta dal resoconto verbale della seduta 
consiliare; 

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è uscita l’Assessora S. Martini ed è entrato l’Assessore 
D. Sforzi;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri comunali D. Brunori, S. Martella, F. Nannini e G. 
Toccafondi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, dopo la dichiarazione del Consigliere F. Nannini, sono entrati gli Assessori C. 
Sanquerin e J. Madau;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 23

- Consiglieri votanti n. 23

- Voti favorevoli n. 5 (D. Brunori, R. Abate e M. Vitrano - Lega, S. Mengato - Fratelli d’Italia, G. 
Toccafondi - Italia Viva) 

- Voti contrari n. 18 (Sindaco, G. Trallori, M. Adamo, M. Calzolari, A. Bindi, P. A. Iasiello, S. 
Cosi, I. Armeni - Partito Democratico, A. Stera, C. Cozzi Fucile, A. Guarducci, S. Sassolini, B. 
Pradal e S. Bicchi - Per Sesto, D. Kapo, I. Falchini e F. Nannini - Sinistra Italiana, S. Martella - 
Ecolò) 

DELIBERA

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 

 

Mozione  
 

 

Oggetto: “Una sede per La Racchetta” 
 
Proponenti: Daniele Brunori 
 

Il Consiglio Comunale 
 
PREMESSO CHE: 
 

 è un’Associazione di volontariato attiva dal 1972 nel settore antincendi boschivi, protezione 
civile e servizi di pubblica utilità; 
 

 l’Associazione vive e opera con l’aiuto dei Soci volontari e sostenitori e grazie al contributo 
della Regione Toscana e dei Comuni che annualmente stipulano una convenzione per 
l’intervento della Racchetta a difesa del proprio territorio; 
 

 i Soci della Racchetta non percepiscono alcun tipo di retribuzione ed operano a titolo 
totalmente gratuito, sempre e comunque; 
 

 La Racchetta ha 33 sezioni in tutta la Toscana, consta di oltre 2000 soci e 160 mezzi 
attrezzati; 
 

 La Racchetta è un’associazione del tutto apolitica ed apartitica; 
 

 Grazie ad un volontario de La Racchetta è stato implementato il sistema di rete di webcam 
per la prevenzione degli incendi. 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
3
4
8
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
5
/
2
0
2
2



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 è presente a Sesto dal 1974 con una sezione propria; 

 consta di oltre 140 soci e dispone di 6 mezzi propri (autoveicoli attrezzati), di cui l’unico 
autocarro del parco auto comunale e di volontariato con pala spartineve e ribaltabile, 
presente sul territorio comunale; 

 cura e gestisce una torretta antincendio su Monte Morello, completamente a proprie 
spese; 

 nel 2021 ha effettuato oltre 500 interventi, utilizzato 700 volte i propri mezzi, ha impiegato 
oltre 2000 volontari, per un totale di oltre 4000 ore; 

 collabora attivamente con numerose associazioni: CAI, Pro Loco, Auser, Associazione 
Anziani, Legambiente, Sesto Sottocasa (CNA), Antico Borgo di Querceto, Banco Alimentare 
“Chicco di grano” della Parrocchia di San Martino, Parrocchia di Querceto, Sezione Soci 
Coop per raccolta alimentare, Misericordia di Sesto (per tamponi e altre iniziative), Croce 
Viola (per il centro vaccinale), AVIS e Frates; 

 attualmente l’ufficio operativo è ospitato nei locali della Protezione Civile (insieme con altre 
associazioni) mentre l’ufficio direttivo è ospitato nei locali dell’Auser, con conseguenti 
disagi per coordinamento ed efficienza. 

 

 
EVIDENZIATO CHE: 
 

 La Racchetta non ha mai avuto una sede propria o in affitto all’interno del territorio 
comunale. 
 

 La Racchetta ha espresso numerose volte la necessità di una sede per effettuare la propria 
attività in modo sereno, sicuro e continuativo. 
 

 La Racchetta ha manifestato la disponibilità sia a valutare una sede in affitto sia a 
considerare un eventuale acquisto di terreno o fabbricato per adibirlo a sede della sezione. 
 

 
VISTO CHE: 
 

 Il Comune fornisce locali in affitto a canoni estremamente agevolati (con riduzioni fino al 
90%) ad associazioni operanti sul territorio e che abbiano particolari meriti sociali. 

 

 Il Piano Operativo Comunale non è ancora stato presentato e pertanto vi sono margini per 
prevedere uno spazio apposito per La Racchetta. 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 
 

 A porre in essere tutti gli atti necessari affinché si trovi una sede per La Racchetta che abbia 

una posizione centrale nel territorio comunale per permettere ai volontari di raggiungere 

agevolmente la sede stessa, per consentire lo svolgimento di tutte le attività operative e 

sociali, per custodire tutti i mezzi a disposizione e tutti i d.p.i. dei volantari. 

 

Sesto Fiorentino, 16.05.2022 

 

I Consiglieri Comunali  

 

F.to Daniele Brunori                    Roberto Abate                                            Maurizio Vitrano 

(Capogruppo)        (Consigliere Comunale)                                   (Consigliere) 
Comunale) 
 


